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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce se zabývá otázkami učitelů zaznívajícími v procesu

přírodovědného vzdělávání v mateřských školách. Cílem bakalářské práce je analyzovat

dialog probíhající mezi učiteli a dětmi v průběhu přírodovědného vzdělávání v mateřských

školách, s důrazem na otázky učitelů a jejich specifika. Teoretická část se zaměřuje na

sumarizaci poznatků týkajících se přírodovědného vzdělávání, přírodovědné gramotnosti,

předkládá současné přístupy k přírodovědnému vzdělávání a konkrétněji potom mluví

o badatelsky orientovaném vzdělávání ve spojitosti s otázkami učitelů, které jsou

pro přírodovědné vzdělávání klíčové. V empirické části jsou presentovány výsledky

kvalitativně orientovaného výzkumu. Výzkum byl realizován prostřednictvím

nestrukturovaného pozorování. Data byla interpretována a zpracována do kategorií otázek

vyuţívaných učiteli mateřských škol v přírodovědném vzdělávání.

Klíčová slova:

Konstruktivistické přístupy v přírodovědném vzdělávání, badatelsky orientované

vzdělávání, otázky učitele v přírodovědném vzdělávání

ABSTRACT

The present bachelor thesis deals with teachers' questions raised in the process of science

education in kindergartens. The aim of the bachelor thesis is to analyse the dialogue

between teachers and children during science education in kindergartens, with an emphasis

on teachers' questions and their specificities. The theoretical part focuses on summarizing

the knowledge related to science education, science literacy, presents current approaches to

science education and then more specifically talks about inquiry-oriented education in

connection with teachers' questions, which are crucial for science education. The empirical

part presents the results of the qualitative research. Data were collected through

unstructured observation. The data were interpreted and processed into categories of

questions used by kindergarten teachers in science education.

Keywords:

Constructivist approaches in science education, inquiry-oriented education, teacher issues

in science education
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ÚVOD

Otázky tvoří nedílnou součást lidského ţivota, slouţí jako prostředek k rozvoji myšlení

a dovedností, podněcují osobní rozvoj, motivují k přemýšlení nad problémy a tím

přispívají k pokroku lidstva. Moţná právě z toho důvodu otázky zaujímají významné místo

ve vzdělávacím procesu, včetně přírodovědného vzdělávání v mateřských školách, kde

hrají významnou roli.

Kladení otázek v průběhu přírodovědného vzdělávání však není vůbec jednoduché, proto

by se měli učitelé důkladně zamýšlet nad tím, jaké otázky dětem kladou. Měli by zejména

uvaţovat nad pozitivními a negativní důsledky svých otázek, neboť jejich prostřednictvím

můţou velmi významně ovlivnit jak efektivitu vzdělávacího procesu, tak pozdější vztah

dětí k přírodě a přírodovědnému vzdělávání.

Proto by učitelé měli klást dětem otázky předem pomyšlené, vhodně formulované,

motivující k bezprostřednímu poznávání přírody, přírodních jevů, zákonitostí a zároveň tak

docílit toho, aby v dětech probudili jejich přirozenou zvídavost a zájem o přírodu.

Ve spojitosti s kladením otázek můţeme zmínit antického filosofa Sokrata, o kterém je

známo, ţe svým studentům kladl důmyslné otázky, skrze které se je snaţil přivést

k novému poznání. Mnoho dnešních učitelů by si z tohoto filosofa mělo brát příklad jiţ

z toho důvodu, ţe někteří učitelé mají tendenci tuto dovednost tázat se podceňovat. Učitelé

by se proto měli v tomto směru vzdělávat a naučit se klást vhodně formulované otázky,

které jsou podle mě jedním s klíčových faktorů vzdělávání.

V teoretické části své bakalářské práce se budu zabývat přírodovědným vzděláváním

a s ním spojenou přírodovědnou gramotností. Dále současnými přístupy k přírodovědnému

vzdělávání, zejména konstruktivistickými přístupy, na kterých je zaloţena badatelsky

orientovaná koncepce vzdělávání, o které se také zmiňuji. Konkrétněji se věnuji otázkám

učitelů, které jsou jedním z klíčových faktorů procesu vzdělávání a které se staly pro mou

práci stěţejními a na jejichţ základech jsem „začala stavět“.

Cílem mé bakalářské práce je sumarizovat poznatky týkající se otázek učitelů a zároveň

představit otázky, které jsou vhodné pro přírodovědné vzdělávání dětí mateřských škol.

Cílem výzkumné části práce bylo analyzovat dialog probíhající mezi učiteli a dětmi

v průběhu přírodovědného vzdělávání v mateřských školách. Praktická část bakalářské

práce přináší poznatky o různých typech otázek, které byly zjištěny na základě kvalitativně
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orientovaného výzkumu prostřednictvím metody pozorování. Otázky byly následně

rozděleny do pěti kategorií dle jejich specifik. V závěru práce jsou presentována výsledná

data a jsou zde uvedena doporučení pro praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘÍRODOVĚDNÉ VZDĚLÁVÁNÍ A DÍTĚ PŘEDŠKOLNÍHO

VĚKU

Na začátku této kapitoly se dozvíme něco o „odcizování“ dětí přírodě, přírodovědném

vzdělávání a jeho významu pro ţivot dítěte. Následně si uvedeme příklady, jak jej můţeme

praktikovat s dětmi předškolního věku.

V první řadě bych zmínila publikaci Petra Daniše (2016) s názvem Děti v přírodě:

ohrožený druh? Autor se snaţí vnést do povědomí společnosti důleţitost a

nenahraditelnost přímého kontaktu dětí s přírodou. Snaţí se vyzdvihnout jeho pozitiva

související se zdravým psychickým a duševním vývojem dítěte a zároveň prostřednictvím

jiných autorů upozorňuje na negativní následky odcizení dětí přírodě.

Konkrétně ve své knize odkazuje na Richarda Louva (2005), autora knihy Last Child in

the Woods, který mluví o tomto „odcizení“ člověka přírodě a jeho negativních následcích.

Cenu, kterou podle něj lidé platí za toto „odcizení“, nazývá poruchou osobnosti

z nedostatku přírody „Nature Deficit Discover“. Konkrétně tím má na mysli narůstající

problémy v oblasti vyuţívání smyslů u dětí, obtíţe s pozorností, narůstání depresí

a civilizačních chorob. Proto upozorňuje na potřebu začít hledat způsoby, jakými by bylo

moţné opět děti přírodě přiblíţit.

Tímto tématem se zabývá i Jančaříková (2016), která o této generaci mluví jako o generaci

Z a alfa. Tento způsob ţivota a chování vnímá jako fenomén dnešní doby, člověk se

odcizuje přírodě a vzdaluje se od ní, coţ je podle ní zapříčiněno vědecko-technickou

revolucí a následnou změnou způsobu ţivota společnosti. Člověk uţ není závislý pouze na

přírodě, proto ani sebe nepovaţuje za její součást.

V souvislosti s touto problematikou Leblová (2012) vnímá, jak velkou příleţitost něco

změnit mají učitelky mateřských škol, které můţou na tyto děti působit, „otevřít jim oči“,

rozšířit obzory a nabídnout jim alternativu konzumního způsobu ţivota. Přírodovědné

vzdělávání je podle ní velmi zásadní pro děti předškolního věku. Je to období, které je

určující pro vytváření vztahu dítěte k přírodě, přímý vztah k přírodě je proto

nenahraditelný. Strejčková v této souvislosti mluví o „vtisknutí“, neboť zkušenosti

s přírodou v této době ovlivňují dítě a jeho intuitivní chování.

Podle Splavcové (2015) učitelé mohou začít třeba tím, ţe naučí děti pozorovat a vnímat

přírodu všemi smysly.
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„A přesně to nám příroda nabízí. Děti zde mohou zakusit spoustu smyslových vjemů –

vidět odstíny barev, tvary, slyšet zvuky, cítit vůně, osahat si, ochutnat. Pozorovat, kdo ţije

v louţi, v jehličí, mezi kameny. To vše vzbudí jejich zvědavost a vyprovokuje jejich

zájem.“ (Leblová, 2012, s. 12) Tento postup je vhodný, neboť poznávání dítěte je třeba

spojovat s radostí, proţitkem, touhou po dobrodruţství a především neodmyslitelnou

zvídavostí (Splavcová, 2015).

Tohoto zjištění si byl vědom jiţ Jan Ámos Komenský, o kterém bychom mohli říci, ţe jako

první poloţil základy přírodovědného vzdělávání s důrazem na smysly. Podle něj člověk

poznává vše na základě smyslové zkušenosti. Proto jeho heslem bylo: „Nic není v rozumu,

co dříve neprošlo smysly.“ (Jančaříková, 2015).


[…]


D: „Ne je z vody.“

D: „Jo z vody, kdyţ totiţ chceme v létě led do pití, naplníme formičky vodou a dáme je do

mrazáku a pak máme led.“

U3: „Děkuju za vaše rady. Takţe jsme se dozvěděli, ţe teplem se nám můţe rozpustit

například led.“
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„Vaším úkolem teď tedy bude na papír namalovat, ještě něco dalšího, co se nám můţe

teplem rozpustit. To namalujete na jednu stanu papíru a na druhou stranu namalujete něco,

co si myslíte, ţe se teplem rozpustit nemůţe.“

(Děti měly tendenci malovat opět kostku ledu, s tajících látek se hodně opakovala zmrzlina

nebo nanuk. Jednou se objevila čokoláda a jednou smaţený sýr.

Z nerozpustných látek se objevovaly předměty jako kámen, různý nábytek – stůl, ţidle,

také kolo, plyšový medvěd, pomeranč nebo slunečník.

Jednou se objevil i zdroj tepla topení.

Děti následně paní učitelce postupně popisovaly, co nakreslily.)

U3: „No vidím, ţe máte plno zajímavých nápadů.“

„Já jsem si pro vás dneska připravila také kostky ledu. První co uděláme, tak si jednu

kostku ledu budeme posílat po kruhu. Kaţdý si na ni můţe sáhnout a pak ji pošle

kamarádovi vedle sebe. V průběhu ji budeme pozorovat a uvidíme, co se s ní stane.

(Děti si posílají kostku ledu po kruhu v průběhu to komentují.)

D: „Jé to studí.“

D: „To úplně teče, já mám mokré ruky.“

D: „Dívej, já je mám zas úplně studené. (dává kamarádovi svoje studené ruce na tvář).“

D: „Máš je studené, zkus moje.“ (dává mu také ruce na tvář).

U3: „Tak a teď zkuste kostku posílat po kruhu, ale na opačnou stranu a uvidíme, co se s ní

stane.“

U3: „Tak mi tedy povězte, co se s tou kostkou ledu stalo?

D: „Stala se s ní voda.“

U3: „Ano. Takţe co se pravděpodobně stalo s ledem před školkou?“

D: „Taky voda.“

U3: „Myslíte si děti, ţe jde tání ledu nějak urychlit?“

Mám tady kostku ledu, kdybych chtěla, aby mi rychleji roztála, jde to nějak zařídit?“

D: „Jo, musíš ji dát někde do tepla.“

D: „Třeba na topení.“

U3: „A dalo by se to tání urychlit ještě jinak neţ teplem?“

D: „Můţeš ji do něčeho teplého zabalit a ona pak roztaje.“

U3: „To by taky šlo, ale já jsem se ptala, jestli se dá tání ledu urychlit jinak neţ teplem.“

(Nikdo s dětí nechápal, kam učitelka svou otázkou míří, aţ kdyţ jim to začala ukazovat

názorně, tak zjistili, co se po nich chtělo.)

U3: „Tak víte co, vyzkoušíme takový pokus.“

„Mám tady tři tácky a na nich stejně velké kostky ledu. A taky tu mám cukr, sůl a pepř. Na

kaţdou kostku vysypu jednu lţičku cukru, soli nebo pepře. Naším cílem bude zjistit, která

kostka dříve roztaje.“

„Co myslíte? Která roztaje první?“

„Víte co budeme hlasovat, upozorňuji, kaţdý hlasuje jen jednou.“

„Kdo si myslí, ţe kostka posypaná cukrem roztaje jako první?“(6 dětí)

„Kdo si myslí, ţe kostka posypaná solí roztaje první?“ (8 dětí)

„A pepřem?“ (2 děti)

U3: „Dokázal by mi někdo odpovědět, proč si myslí, ţe kdyţ posypu led cukrem tak

roztaje první?“

D: „Protoţe sladké věci se rozpouští.“

U3: „Jak to myslíš?“

D: „ Třeba taková čokoláda je sladká a rozpustí se, tak se rozpustí i sladký led.“

U3: „Aha děkuji, ještě nějaký nápad?“

(Zbytek dětí nedokázalo odpovědět na otázku, proč se tak rozhodlo.)

„Další skupina dětí, proč si myslíte, ţe sůl rozpustí led první?“
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D: „Protoţe kdyţ byl led na silnici, jezdili cestáři a sypali sůl na cestu a ono to pak

neklouzalo. Tatínek říkal, ţe sůl led rozpustila.“

U3: „Hmm, to je dobré, ještě někdo má nějaký nápad?“

D: „Jo mě to můj taťka taky říkal.“

U3: „Dobře a kdo by zvolil pepř? A proč?“

(Ticho, nikdo nedokázal odpovědět na otázku, proč zvolil zrovna pepř.)

(Děti poté pozorovaly, jak kostky ledu tají, došli k tomu, ţe první roztála kostka posypaná

solí, učitelka se děti snaţila nasměrovat k tomu, proč tomu tak je.)

U3: „Já jsem jednou v televizi slyšela, ţe v zimě nějaké auto uklouzlo a nabouralo. Na čem

asi uklouzlo?

D: „Na ledu.“

U3: „Ano, na ledu a co se s takovou namrzlou cestou musí udělat?“

D: „Musí přijet takové veliké auto a posypat cestu solí.“

U3: „A kdyţ se posype cesta solí, tak se s ledem stane co?

D: „Rozpustí se.“

U3: „Ano, jako naše kostka ledu.“

U3: „Tak děti, děkuji vám a teď se běţte nasvačit a pak si zkusíme venku postavit nějakého

sněhuláka.“

U3: „Tak děti, kdo by chtěl, můţe si semnou postavit sněhuláka, kdo nechce, můţe si jít

hrát.“

(Některé děti vařily ze sněhu jídla a nosily je pak paní učitelce ochutnat.

A jiné zas běhaly po zahradě a hráli si na policajty a zloděje.)