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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce C

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)
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Zpracování teoretické části autorka zvládla na dobré úrovni. Do formální stránky
textu mírně zasahuje nesprávné odkazování na literaturu. Autorka však prokázala
schopnost pracovat s odbornou literaturou, přičemž použila domácí i zahraniční
zdroje.
V praktické části autorka pozorovala průběh výstupů zaměřených na přírodovědné
vzdělávání učitelek mateřských škol. Stanovila si pět kategorií, podle kterých bylo
možné otázky učitelů klasifikovat. Popis kategorie „kárající otázky“ se později v práci
změní na „kritizující otázky“.
Při vyhodnocování druhů otázek mohla autorka propojit vytvořené kategorie
s vyhodnocením a jednotlivé zjištění propojit.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Jakým způsobem jste přiradili jednotlivým učitelkám přiradili pedagogický

přístup, který uvádíte v charakteristice výzkumného souboru?
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Datum: 17. 05. 2022

Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.